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Sieciowanie – konkluzje warsztatów ENRD

Konkluzje ze spotkania nt. regionalnych aspektów wdrażania ROW

 Póki nie ma działania sieciowania, to nie ma powodu, aby istniała sieć.
 Wdrażanie / obsługa projektów nie wymaga sieci. Koordynacja działań na rzecz IZ, 

AP itp. w samym sobie nie stanowi sieciowania. W sieciowaniu muszą brać udział 
interesariusze spoza hierarchii wdrażania / rozliczania. Sieciowanie pomiędzy 
różnymi interesariuszami a sieciowanie pomiędzy różnymi szczeblami 
administracji – to różne zadania. Sieciowanie musi włączyć zewnętrznych graczy, 
sieć nie może się ograniczać do instytucji określonych w prawie (IZ / KSOW itp.)

 Komisja Europejska kładzie szczególny nacisk na wymianę – wymianę informacji, 
wiedzy i wiadomości. To wymaga spotkania i słuchania. Nie może to być 
działalność ograniczona do przekazu jedynie w jedną stronę.

 Tam, gdzie jest trudny kontakt pomiędzy regionami / poziomem krajowym i 
regionami / interesariuszami, sieciowanie jest najlepszym sposobem na 
koordynację. Pozwala na budowanie zaufania i lepszą współpracę.

 W niejednym państwie członkowskim UE zauważono tendencję, aby administracja 
‘wykorzystywała’ KSOW-y dla wykonywania własnych zadań.



Sieciowanie – różne aspekty

A. Współpraca pomiędzy regionami jednego państwa członkowskiego
 przykłady różnych państw członkowskich (DE / IT / FR / ES / UK / PL)

B. Współpraca regionalna pomiędzy państwami członkowskimi
 istniejąca współpraca (UK / IRL oraz FI / EE / SV) oraz inne, raczkujące próby 

współpracy w sieciach regionalnych

C. Współpraca transgraniczna
 przede wszystkim w formie współpracy pomiędzy LGD-ami

D. Współpraca pomiędzy partnerami KSOW jednego państwa członkowskiego
 na przykładzie Mobilisation Collective pour le Développement Rural – MCDR 

(Wspólny ruch na rzecz rozwoju obszarów wiejskich)



MCDR

Francuska sieć obszarów wiejskich (Réseau Rural National – RRN) nie tylko wykonuje 
działania w związku z celami Art. 54 regulacji ROW, ale także następujący cel 
określony w ustawodawstwie krajowym – wspieranie współpracy na wszystkie 
możliwe sposoby na poziomie ‘regionów’.

W maju 2015 roku francuski KSOW ogłosił konkurs mający na celu wsparcie 
finansowe projektów partnerów sieci, które:

 wspierają / powodują powstawanie sieci współpracy
 ulepszają wdrażanie programów rozwoju obszarów wiejskich
 mają bądź aspekt krajowy, bądź międzyregionalny
 dotyczą działań określonych przez walne zebranie sieci w XI.2014:

o działania rolno-środowiskowe
o lokalne zarządzanie żywnością
o związki obszarów wiejskich I miejskich
o gospodarki zamkniętej
o gospodarki społecznej



MCDR – konkurs 2015

 Wyłoniono 15 projektów, w którym bierze udział 140 partnerów – przy czym są 
projekty, gdzie uczestniczy jedynie dwóch partnerów, są takie, gdzie partnerów 
jest 20.

 W momencie składania wniosku musi być instytucja wiodąca i jeden partner, 
rozszerzenie partnerstwa jest możliwe / wskazane.

 Projekty mają na celu zasugerowanie rozwiązania problemów obszarów wiejskich 
na poziomie regionalnym lub krajowym przez wspólne działanie – finansowane są 
działania komunikacyjne, pedagogiczne oraz wydarzenia.

 Projekty są wieloroczne – mogą trwać do 36 miesięcy.

 Finansowanie projektów z EFFROW (maksymalnie 50%) oraz przez RRN 
(współfinansowanie krajowe).

 Coroczne spotkanie wszystkich projektów celem omówienia wspólnych trudności, 
przedstawienia osiągnięć oraz wymiany doświadczeń.



MCRD – konkurs 2018

Ewaluacja śródokresowa programu RRN (w tym MCRD) wskazało na potrzebę:

 lepszego wspierania ROW przez projekty
 wzmocnienie związków pomiędzy projektami a regionalnymi sieciami
 wzmocnienie związków pomiędzy projektami MCRD a szczeblem unijnym przez 

większe zaangażowanie w wydarzenia europejskie (w tym ENRD)
 większy udział projektów nie powiązanych bezpośrednio z rolnictwem, tak aby w 

projektach miały większy udział organizacje rozwoju lokalnego
 lepsze wykorzystanie wielu produktów (publikacji, badań itp.) wypracowanych w 

ramach projektów
 potrzeba działania na rzecz połączenia / synergii projektów wynikających z 

różnych elementów działań unijnych – LEADER, SIR, KSOW

W kwietniu 2018 r. minął termin składania wniosków w ramach nowego konkursu –
ponownie możliwość ubiegania się o finansowanie na okres 3 lat.


